ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

ATA DA QUARTA REUNIÃO DE 2021 DA COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA
(“CDC-OAB/DF”) REALIZADA NO DIA 04/05/2021, ÀS 19:08H.

No dia 4 de maio de 2021, às 19:08 horas, por intermédio do programa de videoconferências
Zoom, a CDC-OAB/DF se reuniu sob a presidência da Advogada Ana Malard Velloso, com a
presença do Vice-Presidente Maurílio Abreu, da Secretário-Geral Fernanda Calmon, do
Secretário-Geral Adjunto Matheus Martins, dos membros Thales Lemos, Felipe Fernandes,
Ludmylla Scalia, Sharlynn de Jongh e da membro ouvinte Luiz Ros.

DELIBERAÇÕES:

A reunião foi iniciada com o tratamento da seguinte pauta:

1 – Foi relatado que faremos um evento em 18/05 com o tema “Aspectos práticos da mudança
da SG”, no entanto, o Superintendente Geral do Cade Alexandre Cordeiro ainda não confirmou
se participará do evento;
2 – Foi informado sobre o boletim de mar/abr, o qual saiu sem nenhum artigo;
3 – Foi reportado sobre o acesso que foi oportunizado a CDC-OAB/DF de apresentar
comentários a nova consulta de jurisprudência do Cade;
4 – Foi questionado sobre dificuldades que estavam se enfrentando com o SEI do Cade, foi
comentado sobre a dificuldade desnecessária gerada pelo sistema captcha do SEI do site do
Cade;
5 – Foi relatado o status do Congresso das Comissões de Defesa da Concorrência;
6 – Foi questionado sobre problemas de prerrogativas e foi suscitado problemas alguns
problemas do programa de TCC do Cade; e
7 – Foi comentado sobre a atualização do carômetro do Cade.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

Nada mais havendo a ser noticiado e decidido, foi encerrada a presente sessão às 19:53, da
qual se lavrou a presente ata que segue assinada pela Senhora Presidente da CDC-OAB/DF e
pelo Senhor Secretário-Geral Adjunto da CDC-OAB/DF.

Ana Malard Velloso
Presidente da CDC-OAB/DF

Matheus Martins da Silva
Secretário-Geral Adjunto da CDC-OAB/DF